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ABSTRAKT

Studium každodenního života získává v dnešní diferencované společnosti nový rozměr. Za

posledních několik desítek let došlo k významným proměnám časových a prostorových vztahů,

které dnes nabývají mnoha různých podob, z nichž některé jsou relativně novými fenomény

(např. virtuální vztahy). Společnost se diferencuje také sociálně a kulturně. Na jednom místě se

dnes střetávají každodenní životy lidí s různými postoji a hodnotami, zvyky a způsoby chování,

lidí odlišných životních stylů. Tyto skutečnosti ukazují na důležitost výzkumu každodenního

života, který je rutinní a samozřejmý pro člověka nebo skupinu lidí v daném prostoru a čase, ale

jinak je proměnlivým a diferencovaným jevem. Zároveň vyvstávají v kontextu soudobých

proměn společnosti nové otázky, které vybízejí k revizi definic každodenního života a k hledání

nových metod výzkumu.

Tato dizertační práce se snaží nalézt pozici geografie ve výzkumu každodenního života a přispět

tak k formování geografické subdisciplíny, která zatím není plně rozvinuta. Reaguje na přístupy

ovlivněné geografií času, které mají tendenci redukovat každodenní život lidí na cestu

časoprostorem a vytvářet modely lidského chování a snaží se je „oživit“ pomocí konceptů, které

reflektují subjektivní vnímání a prožívání jednotlivců a atmosféru míst. Každodenní život lidí

zasazuje do kontextu současného rozvoje dopravy, informačních a komunikačních technologií a

diferencované společnosti. V práci je kladen důraz na empirické zkoumání a důležitost

mikroúrovně sledování.

Dizertační práce je tvořena dvěma částmi. První část práce představuje teoreticko-

metodologický vstup do problematiky každodenního života a jeho prostorových aspektů.

Seznamuje s teoretickými směry v geografii, které odlišnými způsoby nahlíží na vztah člověka a

prostoru a dohromady poskytují rámec pro studium každodenního života a jeho podmíněností

v subjektivní i objektivní rovině. Dizertační práce dále vymezuje pozici geografie ve výzkumu

každodenního života a představuje jeho prostorové aspekty. První část je zakončena diskuzí

metodických přístupů v dané problematice. Druhou část práce tvoří soubor čtyř publikací, které

se věnují různým aspektům každodenního života a lokalit. První z nich je teoreticko-

metodologickým příspěvkem ke konceptu rytmu místa. Zbylé tři publikace jsou empirickými

studiemi centra města, suburbií a periferních lokalit.

Klíčová slova: každodenní život – rytmus – prostorové aspekty – geografie času –

fenomenologie – percepce – reprezentace
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ABSTRACT

The study of everyday life has become a new challenge in contemporary society. Over the last

few decades there have been significant changes of temporal and spatial relationships, which

now come in many different forms, some of which are relatively new phenomena (e.g. virtual

relationships). The society differentiates also socially and culturally. People with different

attitudes and values, habits and behaviours, people of different lifestyles meet at one place and

encounter everyday lives of others. These facts demonstrate the importance of everyday life

research. Everyday life is routine and self-evident for a man or group of people in a given space

and time but otherwise it is variable and differentiated phenomenon. New issues arise in the

context of contemporary changes that encourage the questioning the definitions of everyday life

and also finding new methods of research.

The thesis searches for the position of geography in the research of everyday life and thus

contributes to the formation of a subdiscipline of geography that is not yet fully developed.

Responding to approaches influenced by Time geography, which tend to reduce the daily lives of

people on a path through time-space and create models of human behaviour, the thesis tries to

"humanize" the path using concepts that reflect the subjective perception and experience and

the sense of place. Everyday life is studied in the broader context of current development in

transportation, information and communication technologies and differentiated society. The

emphasis is on empirical research and the importance of micro-level analysis.

The thesis consists of two parts. The first part presents theoretical and methodological input

into the issues of everyday life and its spatial aspects. It introduces the theoretical approaches in

geography, which explores the different ways of the relationship between man and space, and

together they provide a framework for the study of everyday life and its conditionality in

subjective and objective level. The thesis also tries to define the position of geography in

everyday life research and presents its spatial aspects. The first part concludes with a discussion

of methodological approaches. The second part consists of four publications that deal with

various aspects of everyday life and places. The first presents theoretical and methodological

contribution to the concept of place rhythm. The other three publications are empirical studies

of the city centre, suburbs and peripheral municipalities.

Key words: everyday life – rhythm – spatial aspects – time geography – phenomenology –

perception – representation
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1. ÚVOD

Za posledních několik desítek let došlo v západní společnosti k významným proměnám

v časových a prostorových (resp. v časoprostorových) vztazích, jejichž projevy v každodenních

životech lidí jsou mnohdy rozporuplné. Na jedné straně dochází ke snižování relativní

vzdálenosti mezi lidmi i místy (Harvey 1989; Giddens 1990; Bauman 1999) a možnosti

komunikovat s lidmi z různých konců světa nebo nakupovat bez nutnosti fyzického přesunu.

Také přemístění z jednoho do druhého místa může díky rychlejším dopravním prostředkům

trvat kratší dobu. Na druhou stranu mají však lidé pocit, že času je málo (Florida 2002) a ten

který ušetřili díky rozvoji v dopravě a IKT (informační a komunikační technologie), tráví

v dopravních zácpách, při přesčasech v práci, telefonováním, na internetu či nějakou jinou

aktivitou vybranou z nepřeberného množství možností. V každodenním životě jsou často slyšet

věty „nemám čas“ nebo „nestíhám“ a Jarvis (2005) dokonce hovoří o stavu „být v jednom kole“

(z anglického being busy) jako o novém životním stylu. Vedle fyzického světa se také ten virtuální

stal důležitou součástí každodenního života, ve kterém lidé pracují, nakupují, tráví volný čas,

vytvářejí komunity a formují virtuální identity. Fyzický svět, vazby mimo virtuální prostor,

osobní komunikace či lokální komunity, je však stále podstatný (Valentine, Holloway 2002;

Špačková 2011).

Jakým způsobem se však každodenní život člověka proměnil? Aktivity jako spánek, jídlo, práce,

péče o domácnost, stejně jako dlouhodobé projekty (vystudovat školu, najít si dobré zaměstnání,

vychovat děti atd.) zůstávají pořád stejné a člověk také řeší obdobné každodenní problémy. Co

se však proměnilo, je subjektivní vnímání a kontext těchto v čase stabilních aktivit, které se

projevují v jejich charakteru i časoprostorovém ukotvení. V současné době dochází k proměně

postojů a hodnot sdílených ve společnosti, které se projevují jak v organizaci prostoru a času, tak

v chování obyvatel, přičemž obě tyto složky jsou vzájemně provázané. Snížení časoprostorových

distancí a zmenšení relativní izolovanosti různých společností však ještě neznamená, že došlo

také k překonání kulturních a sociálních vzdáleností (Suša 2010). S rozvojem mobility a větší

otevřeností společnosti (a to jak ve smyslu prostupnosti hranic, tak zvyšující se tolerantnosti

vůči dříve společensky neuznávaným skupinám nebo aktivitám) se dnes různé kultury a různé

sociální skupiny setkávají v každodenních interakcích. Postoje a hodnoty dané společnosti jsou

tedy neustále konfrontovány s těmi, které jsou uznávány ve společnostech jiných, a sama

společnost není diferencována pouze kulturně, ale rozrůzňují se i životní styly obyvatel.

Subjektivní pohled na svět je vedle vlastností na straně jednotlivce formován každodenními

interakcemi ve společnosti, ve které žije. V dnešní kulturně a lifestylově diferencované

společnosti proto neexistuje pouze mnoho různých objektivních podob každodenního života, ale

také mnoho forem jeho subjektivního prožívání. Subjektivní stránka každodenního života se

obvykle liší od té objektivně pozorovatelné, o čemž svědčí například několika studiemi dokázaný

fakt, že lidé ve skutečnosti nemají méně času, ale pouze jej vnímají odlišně než dříve (Jarvis

2005).

Všechny tyto skutečnosti ukazují na důležitost a opodstatněnost výzkumu každodenního života,

který je rutinní a samozřejmý pro člověka nebo skupinu lidí v daném prostoru a čase, ale jinak je

proměnlivým a diferencovaným jevem. Zároveň vyvstávají v kontextu soudobých proměn
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společnosti nové otázky, které vybízejí k revizi definic každodenního života a k hledání nových

metod výzkumu. A kde je při mizení prostorových bariér v každodenním životě místo pro

výzkum sociálního geografa? Člověk postupně překonává některé přírodní a časoprostorové

bariéry, ale prostor z každodenního života nezmizel. Jeho role se pouze proměňuje. Lidé jsou

dnes schopni pohybovat se na větší vzdálenosti a dochází ke změnám v prostorovém chování i


[…]

mu autu je velice mobilní a nezávislá, za prací i službami bez problémů kamkoli
dojede: „za chvíli jedeme na nákupy do Prahy, v Centru Chodov mají slevy“.
Automobil ji také významně usnadňuje péči o děti, které může rychle dopravit
do školky, za kamarády nebo na volnočasové aktivity.

Jiné způsoby vyrovnání se s prostorovými neshodami musejí nalézt lidé,
kteří auto nevlastní nebo nemají dostatečné fi nanční prostředky na jeho provoz,
a rovněž osoby, které nejsou ze zdravotních či jiných důvodů způsobilé k říze-
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ní vozidla (např. staří lidé, mládež). Veřejná doprava, jak již bylo diskutováno
v kapitole 5, není dostatečně fl exibilní, a nemůže tak uspokojit řadu běžných
potřeb „nemotorizovaných“ obyvatel. V případové lokalitě se proto v poměrně
velké míře uplatňují různé formy spolujízdy a sousedské výpomoci. Nejčastěji je
spolujízda využívána v rámci rodiny. Denní program jednotlivých členů domác-
nosti (rodičů, dětí/studentů, prarodičů) je pak složitě koordinován a plánován
tak, aby „nemotorizovaní“ členové domácnosti mohli alespoň část denních cest
realizovat automobilem jako spolujezdci.

Spolujízda však není omezena pouze na členy domácnosti. Relativně častá
je při cestě do zaměstnání, ačkoli klade vysoké nároky na prostorovou i časovou
synchronizaci potřeb dojíždějících. Příkladem, kdy je spolujízda do zaměstnání
místními obyvateli pravidelně využívána, je dojíždění do podniku v Rakovníku,
kde vedení umožnilo zařazení zaměstnanců ze sobě blízkých obcí do společných
směn. Další, často se vyskytující situací, je nepravidelná sousedská spolujízda,
kdy sousedé z řad studentů a důchodců využívají pravidelných cest zaměstna-
ných osob. Poslední, ale velmi důležitou formu sousedské výpomoci identifi ko-
vanou v případové lokalitě představuje občasný dovoz nákupů seniorům.

8. Závěr

Dostupnost funkcí a aktivit je důležitou součástí kvality života i významným
faktorem ovlivňujícím životní šance lidí [Farrington, Farrington 2005]. Ačko-
li požadavky na dostupnost se u různých skupin obyvatel žijících v různých
územích liší, dosažitelnost základních funkcí, tedy práce a služeb, představuje
jeden z klíčových faktorů sociální participace a stabilizace populace ve venkov-
ských a periferních oblastech [Farrington, Farrington 2005; Halseth, Ryser 2006;
Musil 2006].

Tento příspěvek se zaměřil na odhalení hlavních omezení v každodenním
životě obyvatel periferních venkovských obcí, poznání organizace jejich základ-
ních denních činností a adaptačních strategií, které využívají k překonávání nedo-
statečné nabídky pracovních příležitostí a základní občanské vybavenosti v místě
bydliště. Hloubková sonda do komplexní podoby každodenního života odhalila
některé strategie a denní praktiky, které jednotlivci a domácnosti využívají k pře-
konávání vzdálenosti mezi bydlištěm a místy lokalizace pracovní a obslužné
funkce a jejichž podoba závisí především na stadiu životního cyklu, socioeko-
nomickém postavení a věku. Prezentovaný empirický výzkum chování obyva-
tel, vycházející z teoretického a metodického aparátu geografi e času, tak přispívá
k poznání málo probádané složky sociální exkluze venkovského obyvatelstva.

Ačkoli validita prezentovaných zjištění je pro případovou lokalitu poměrně
vysoká, formulace obecně platných závěrů je problematická. Přesto však reali-
zované šetření poukázalo na některé skutečnosti, které lze považovat za platné
i v jiných periferních venkovských oblastech České republiky. Především se jedná
o potvrzení klíčového významu mobility pro venkovské obyvatelstvo. Jestliže ve
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městech je mobilita volbou, v případě venkovských periferií se jedná o nutnost.
Různé formy dojížďky proto představují nejdůležitější adaptační strategie jedinců
a domácností vedoucí k překonávání prostorových neshod mezi místem bydliště
a lokalizací práce a služeb. Vedle každodenního cestování za prací výzkum pro-
kázal významný nárůst role nedenní dojížďky do zaměstnání, zejména u mlad-
ších a vzdělanějších obyvatel a u mužů žijících v malých periferních obcích. Zde
je třeba upozornit na potenciální nebezpečí pro stabilitu a sociální rozvoj těchto
území, jelikož nedenní dojížďka funguje jako mechanismus částečného vyčlenění
aktivních obyvatel z běžného chodu obce, či jejich konečného odchodu z původ-
ního místa bydliště.

Obecně jsou lidé žijící na venkově ochotni dojíždět do větších center za
růz nými funkcemi a aktivitami, klíčovým předpokladem mobilního denního
re žimu je však možnost využívat osobní automobil. Mezi hlavní bariéry denní
mobility jedinců a domácností pak patří omezené fi nanční zdroje, které znemož-
ňují auto vlastnit, příp. „uživit“ (málo kvalifi kovaní, nezaměstnaní lidé, senioři),
špatné fyzické zdraví (staří lidé), či nedostatek kompetencí k řízení vozu (děti,
mládež). Některé z těchto bariér by jistě pomohla zmírnit dobře koordinovaná
veřejná doprava. Pro určité skupiny obyvatel však není tento způsob dopravy
schůdný vzhledem k striktně vázaným časovým rozpočtům (např. matky s dět-
mi), či zdravotním problémům (např. staří lidé). Na druhou stranu je obtížná
dosažitelnost funkcí překonávána i jinými prostředky než mobilitou, zejména
rozvinutou rodinnou a sousedskou výpomocí mezi obyvateli (především vůči
seniorům). Svou podpůrnou roli hrají i obce formou poskytování různých speci-
fi ckých „sociál ních“ služeb.
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