Oponentský posudok

Dizertačnej práce Mgr. Lucie Pospíšilovej **„Prostorové aspekty každodenného života“**

v zmysle Zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o zmene doplnení ďalších zákonov

Dizertačná práca skladá z dvoch formálne odlišných častí. Prvá obsahuje úvahy o zakomponovaní výskumu každodenného života do širšieho kontextu vzťahu človeka a priestoru (resp. prostredia). Táto teoreticko-metodologická časť sa postupne venuje hodnoteniu teoretických prístupov, diskusii o pozícii geografie vo výskume každodenného života a prezentuje perspektívne smery ďalšieho možného výskumu v tejto oblasti. Druhá časť tvoria práce, ktoré boli publikované autorkou, resp. v spolupráci s ďalšími autormi.

Základná (prvá) časť obsahuje 67 strán textu vrátane zoznamu použitej literatúry, ktorý obsahuje 216 položiek. Druhá časť obsahuje štyri samostatné celky, ktoré sú kópiami troch publikovaných príspevkov a textu jedného časopiseckého príspevku (v súčasnosti v procese posudzovania).

Aktuálnosť zvolenej témy

Niekoľko dekád sa geografia (najmä geografia času) pokúša porozumieť časovo-priestorovým prejavom každodenného života (Hägerstrand 1982 a 1980, Lenntorp 1999, Golledge 2000). Koncepcia geografie času vytvorila v geografii sľubnú perspektívu pre výskum dynamizmu každodenného prostredia. Súčasná geografia pracuje s konceptmi, ktoré sú relevantné z pohľadu každodenného života. Geografické poznanie nám umožňuje pochopiť činnosti, ktoré vykonávame na dennej alebo epizodickej/občasnej báze, a tiež ako každodenné konanie ovplyvňuje svet okolo nás. Tento dôraz uvádza/dostáva/zaraduje každodenné aktivity do širších kontextov, predovšetkým priestorových, a týmto snažením sa rozširuje tiež vedomie o našich osobných životoch a činnostiach a ich priestorových kontextoch v rôznych mierkach – od miestnej (blízkeho okolia) až po globálnu. Preto záujem autorky dizertačnej práce o sledovanie priestorových aspektov každodenného života človeka na pôde geografie možno hodnotiť ako počin, ktorý prispieva k rozšíreniu poznatkov humánno-geografického a širšie koncipovaného sociálno-vedného výskumu.

Zvolená téma je mimoriadne bádateľsky zaujímavá a aktuálna nielen z hľadiska časovo-priestorovej dynamiky každodenných činností človeka v prostredí, ale aj z hľadiska upresňovania pojmov terminologického systému a viacerých teoreticko-metodologických problémov. Z uvedených aspektov je možné hodnotiť spracovanú tému dizertačnej práce za významnú a aktuálnu.

Splnenie vytýčených cieľov dizertačnej práce

Podľa autorky v dizertácii je možné identifikovať viaceré / základné / hlavné ciele práce:

- z teoretického pohľadu analyzovať, resp. diskutovať geografické prístupy relevantné pre štúdium každodenného života,
- analyzovať, resp. diskutovať pozíciu geografie v rámci výskumov každodenného života (v rámci tohto cieľa autorka prezentuje ambíciu prispieť k profilácii čiastkovej subdisciplíny, ktorá, ktorá sa zaoberá priestorovými aspektmi každodenného života v širšom chápaní),
- analyzovať, resp. diskutovať metódy, ktorá je možné použiť pri výskume každodenného života,
- hľadať (nájsť) obmedzenia v každodennom živote človeka a stratégií, ktoré v svojom živote vyvíja/formuluje/koncipuje, za účelom ich prekonávania.

Prvý cieľ sa autorke podarilo úspešne naplniť. Práca poskytuje dostatočne plastický obraz o geografických prístupoch relevantných pre štúdium každodenného života. Druhý cieľ sa podarilo do značnej miery naplniť z hľadiska úspešného hľadania pozície geografie v rámci výskumov každodenného života. Ambícia prispieť k profilácii čiastkovej subdisciplíny, ktorá sa zaoberá priestorovými aspektmi každodenného života v širšom chápaní sa javí ako ťažko realizovateľná, keďže „geografia každodenného života“ je azda viac prístupom ako profitovateľnou subdisciplínou. Úspešne sa vysporiadala aj s analýzou, resp. diskusiou k metódam, ktorá je možné použiť pri výskume každodenného života.

Zvolené metódy spracovania

Autorka v dizertačnej práci vhodne použila súbor metód a techník, ktoré zodpovedajú štandardným aplikáciám v humánnej geografii. Použila aj niektoré menej tradičné, a to najmä tie, ktoré sa spájajú s implementáciou behaviorálno-geografického, resp. humanisticko-geografického prístupu. Pozitívne hodnotenie si zaslúži najmä aplikovanie kvalitatívnych metód a zakomponovanie časovo-priestorových rozpisov (time-space budgets) do sledovania mobility a každodenných činností človeka.

Výsledky a nové poznatky práce

Autorke dizertácie sa podarilo v jednoznačne geograficky orientovanej práci úspešne zakomponovať výskum každodenného života do širšieho kontextu vzťahov človeka a jeho (životného) prostredia, resp. prostredia jeho života. Kvalifikovanou diskusiou sa prepracovala k prezentovaniu vlastných predstáv o smerovaní geografických výskumov každodenného života. Prevažne teoreticky orientovaný článok „*Časové proměny městských lokalit: koncept rytmu místa v urbánní geografii*“ je výsledkom snahy priniesť ucelený pohľad na koncept rytmu miesta, pričom vychádza z niekoľkých (geografických i negeografických) diferencovaných prístupov k výskumu času a priestoru.

Nové poznatky (empirickej povahy) prinášajú tri publikácie v druhej časti práce. Publikácia „*Denní rytmus lokalit pražského centra*“ približuje život funkčne typologicky odlišných mestských lokalít (Podskalí, Josefov a Václavské náměstí) aplikáciou konceptu rytmu miesta. Cenné poznatky prináša interpretácia každodenného chodu (rytmu) týchto lokalít v širšom časovo-priestorovom kontexte. Príspevok „*Časoprostorové chování středoškolských studentů v zázemí Prahy*“ vychádza z konceptu obmedzení definovaného Hägerstrandom v 70. rokoch. Na základne podrobných analýz rozdielov v denných režimoch pražských stredoškolačkov prináša cenné poznatky o vplyvoch priestorových vzťahov a pozície(i) v sociálnom priestore na dĺžku času, ktorá je „spotrebovávaná“ rôznymi

aktivitami v priebehu dňa. Príspevok „*Každodenní život, denní mobilita a adaptační strategie obyvatel v periferních lokalitách*“ identifikuje hlavné obmedzenia/limity/bariéry (*constraints*) v každodennom živote troch obcí v rámci vnútornej periférie územia Českej republiky. Ide o príspevok, ktorého analýzy umožňujú pochopiť každodennú realitu (časovo-priestorové vzorce dennej mobility a adaptačné stratégie) v periférnom prostredí.

Prínos pre ďalší rozvoj vedy a spoločenskej praxe

Súhrn získaných poznatkov o možnostiach uplatnenia geografického prístupu k problematike každodenného života je významným prínosom z hľadiska logického utriedenia pohľadov a názorov predovšetkým zo zdrojov publikovaných odborníkmi z humánnej geografie. Kvalitne spracovaná ucelená štúdia priestorových aspektov každodenného života súčasných ľudí (z dôrazom na českú spoločnosť) je významným prínosom k formovaniu geografie každodenného života nielen v teoreticko-metodologickej rovine, ale aj v rovine empirickej.

Poznatky získané výskumom v rámci dizertácie predstavujú aj prínos pre spoločenskú prax. Niektoré z nich by mohli byť využité ako vhodné podnety pre spracovanie územno-plánovacej dokumentácie mestských častí, resp. vidieckych obcí, ako aj pre prípravu rozvojových stratégií (mikro)regiónov.

Pripomienky

- Problematika, ktorá je vo viacerých ohľadoch novátorská priniesla, aj určité úskalia v podobe prekladov niektorých odborných termínov (predovšetkým z angličtiny). Termíny ako napr. „*lifestylově diferencovaná společnost*“, „*každodenní svět*“, „*životní svět*“, „*balet těla*“, „*balet místa*“, „*časopriestorové účty*“, „*časopriestorová distanciacie*“ a ďalšie by si zaslúžili širšiu diskusiu v odborných kruhoch. Domnievam sa, že voľnejšie preklady by mohli niekedy lepšie vystihnúť obsah pojmu.

- Čitateľa zaujme časté používanie prvej osoby jednotného čísla ako napr. ...*pracuji s termínem místo, který chápu...* (str. 18), ... *Níže prezentované přístupy mě ovlivňují...* (str. 19), ... *na které bych chtěla odpovědět...* (str. 35-36), ...*Já se přikláním...* (str. 41). Vedecké práce spravidla používajú tzv. autorský plurál (my = 1. osoba množného čísla; prítomný, alebo minulý čas). Samozrejme, tento úzus však neplatí absolútne, nie je dogmou. Ak má študent (doktorand) pocit, že takéto vyjadrovanie mu je neprirodzené, môže písať v prvej osobe jednotného čísla (ja), čím však znižuje úroveň a erudovanosť svojho textu, lebo (zväčša) používa citovo podfarbenú štylizáciu vlastných myšlienok. Takýto text má bližšie k slohovej práci stredoškolača ako k odbornému textu absolventa doktorandského štúdia. Písanie je akt spoločenskej komunikácie a autorský plurál ako taký pomáha nevnašať do odborného textu/výkladu osobný tón. Autorský plurál (tzv. plurál skromnosti) je znakom skromnosti (a zároveň pisateľskej zručnosti) pisateľa. Čitateľa prirodzene vŕahuje do deja (pisateľ predpokladá, že čitateľ zdieľa jeho názory).

- Ako diskutabilné sa javí definovanie „*geografie každodenního života*“ (str. 15, 33) ako geografickej subdisciplíny (podoboru). Domnievam sa, že tento názor nezodpovedá tradičnej klasifikácii jednotlivých geografických subdisciplín. Fínsky bádateľ Olavi Granö (1981, s. 34) napr. navrhol nahradiť členenie na jednotlivé vedné subdisciplíny novou koncepciou, v ktorej by výskumy i vzdelávanie boli zamerané na určité problémy, ktoré sú považované za najvýznamnejšie. Viacerí odborníci medzi geografmi vidia možnosti geografie vo formulovaní a riešení interdisciplinárnych vedeckých problémov, ktoré si vyžadujú

kooperáciu geografov (napr. Chojnicki, 2000, alebo Cutter, Golledge a Graf, 2002). V tomto kontexte by geografia každodenného života mohla byť chápaná ako prístup k riešeniu (časovo-priestorových) každodenných problémov človeka (pozri GRANÖ, O., 1981, External Influence and Internal Change in the Development of Geography. In: Stoddart, D.R., ed., Geography, Ideology and Social Concern. Blackwell, Oxford, 17-36., CHOJNICKI, Z., 2000, Perspektywiczne problemy badawcze geografii. In: Kortus, B., Jackowski, A., Krzemień, K., eds., Nauki geograficzne w poszukiwaniu prawdy o ziemi i człowieku. Geografia w Uniwersytecie Jagiellońskim 1849-1999. Tom V. IG UJ, Kraków, 151-157., CUTTER, S.L., GOLLEDGE, R., GRAF, W.L., 2002, The Big Questions in Geography. The Professional Geographer, 54, 3, 305-317).

Záver

Na základe komplexného hodnotenia práce Mgr. Lucie Pospíšilovej možno konštatovať, že jej práca je prínosom z hľadiska viacerých aktuálnych humánno-geografických poznatkov. Je možné konštatovať, že "teoreticko-metodologické uchopenie" problematiky priestorových aspektov každodenného života v súčasnosti je kvalifikované. V empirickej rovine za evidentný prínos možno považovať hlbšie poznanie viacerých aspektov každodenného života vybraných skupín obyvateľov českej spoločnosti. Výsledky práce potvrdzujú veľmi dobrú schopnosť autorky zvládnuť základné teoreticko-metodologické a metodické postupy vedeckej analýzy a syntézy a vhodne ich aplikovať pri štúdiu vybraných časovo-priestorových aspektov každodenného života človeka.

Na základe celkového hodnotenia odporúčam prácu Mgr. Lucie Pospíšilovej „*Prostorové aspekty každodenného života*“ na obhajobu. V prípade úspešného priebehu obhajoby dizertačnej práce **odporúčam udeliť akademický titul "doktor" ("Ph.D.")** v rámci programu doktorského štúdia „sociální geografie a regionální rozvoj“.

V Bratislave 3.9.2012